(2) Lugar de la provincia y partido judicial de Burgos. Dista de la capital unos 5 kilómetros, y está situado junto á la carretera de Burgos á Valladolid y el camino de hierro; por su término atraviesa el río Arlanzón. En este lugar tuvo grandes posesiones el monasterio de Cardeña durante los siglos X y XI. (Serrano (D. Luciano), *Becerro gótico de Cardeña*, v. *Villalville...* y Berganza, *Antigüedades*, tomo 1). En 1075 era ya población de Burgos, por cuyos fueros se regia (Muñoz, *Colección de fueros municipales y cartas-pueblas*, tomo 1, pág. 257); pero en 1135 consiguió de Alfonso VII los que aquí publicamos y que creemos inéditos.

firmamus istos foros ad homines de Villalviella que est mea iuveria.

Qui ibi venerint populare habeant in foro el rivo de Aslanzone hyemps et estus ubicumque aportare potuerint; et non habeant manneriam neque fonssadera, neque annubda, neque ulla fazendera, nisi unum solidum en enfurcione per festivitatem Sancti Michaelis et III dies in labore de rege in ipsa villa in hereditate de illo rege. Et qui non habuerit boves serviat cum suo corpore unus dies per dies Sanctum Michaelem: alter dies de genero usque ad marcium: tertius dies a berbeitar et quarta dies a trillar; et habeant in cibum vel potum, panem et vinum et caro sive ad mane sive ad sero.

Siquis aliquis inde exierit sive viros sive feminas vengan del rei al rei cum totum ab omni integritate, terras et vineas et molinos et mobile excepto illo solar et illo muradare. Et si aliquis sub me populare voluerit vengat cum totum quantum habuerit sine ulla querimonia.

Si quis hoc scriptum infringere voluerit in primis habeat iram Dei et ad parte regis in coto persolvat mille libras auri.

Ego Aldefonsus Dei gratia Yspanie imperator qui hanc cartam fieri jussi propriis manibus roboravi et signum fieri mandavi.

+ Signum regis (1).

1.^a *Columna*.—Episcopus Simeon Burgensis cf.

Berengarius notarius regis.

Petrus Dolchitez (2) et Petro Salvadorez et Johannes Dominguez ts.

(1) Estas palabras van incluidas en el centro de un dibujo formado por tres triángulos superpuestos, parecido al de García III de Navarra, número 50, de Muñoz, *Firmas de los Reyes de España*, Madrid, 1887.

(2) Este personaje debe ser el mismo que figura como testigo en una escritura de donación de 1130, hecha por Cet Sánchez á favor de la ermita de Nuestra Señora de *Villavela*, á condición de que á su muerte y la de sus parientes, dicha hacienda pase á ser propiedad de Cardaña. Por el texto de esta escritura, que dice estar la posesión «*quomodo dividet flumine que vocatur Aslanzon*», sospechamos que este lugar corresponde al Villalvilla de que nos ocupamos, que también tiene por titular de la iglesia la Asunción de la Santísima Virgen. (Berganza, ob. cit., tomo II, pág. 60 y *Apéndice* escritura, cxlii.)